de fideiommis. art. 28. num. 75. Tapia d. authent. ingressi verb. sua c. 13. nu. 24. Quam limitationem submittant Fein. & Co. ibidem. quando in eo oppido sunt alia monasteria, in quae ille commodè recipi possit. Sed prædictam limitationem dicit non carere dubio Manr. d. c. in presentia num. 53. quod apparet etiam conditio turpis, & odiosa, utpote quæ unam religionem alteri præferat: & ideo nu. 54. relinquit cogitandum dicens, interim à prædicta limitatione communitari approbata non recedendum.

12 Sed multò verius exillimo eam conditionem valere, ac proinde nullatenus per monasterium excludi substitutum quando constaret de expressa contraria testatoris voluntate, aut certissimis conjecturis deducta. Ducor primo, quippe religiosem capessens, paupertatemque promissurus, parum sollicitus erit de bonis temporalibus monasterio acquirendis ut timore illi perendi retinendus sit à religionis ingressu. Immo (ut egregie ait Covarr. c. quamvis pactum 3. p. 9. l. num. 4. vers. 7. ratio.) temerarium iudicium esset opinari fore, ut ille à religionis ingressu averteretur, ne monasterium bonis privaretur, quorum revertendorum causa religionem ingrederetur, alioquin eadem causa ad religionem movens, averteret ab ea. Ergo non est, cur ea conditio, tamquam turpis, & aversens à religionis ingressu rejiciatur. Et confirmatur, quia, cum etiam in hoc eventu, quo excluditur monasterium, & succedit substitutum, monasterium debeat illa bona habere toto vitæ monachi tempore, iuxta dicta num. 10. ac solum post ejus mortem illis privandum sit, minimè præsumendum est, quemquam tam levi, & futili ratione avertendum à religionis ingressu. Secundo, quia quando causa pia substituitur, excluditur monasterium, ut dicimus infra, & tamen si ea conditio esset turpis, & iniuræ, aversens à religionem, non admittetur etiam causa pia, sed esset quoque excludenda. Tertio, quia si ea conditio rejiceretur, & pronon scripta haberetur, ea substituitio esset pura. At quando substitutio est pura, quantumcumque gravatus proficiatur in religione, non succedit religio in ea bona in perpetuum, sed dumtaxat tempore vitæ gravati, & post ejus mortem succedit in ea substitutum. Ergo vel dicendum est, monasterium non successerunt perpetuo in bona gravati sub conditione, si liberis habuerit, sed sola monachi vita contra decisionem eorum textuum; vel dicendum est, eam conditionem non haberi pro non scripta. Quarto, quia decisio eorum textuum innititur præsumptæ testatoris voluntati, ut probavimus num. 8. ergo et non est locus, quoties de contraria testatoris voluntate constat. Tandem hoc probatur diluendo argumenta contrarie sententis, & relata num. præced. ac ostendendo ea esse inefficacia ad probandum internum. Nam ad primum respondetur, satis probatum esse in tertia ratione, non esse mentem ejus textus, ut ea conditio sit invalida, & quasi non scripta, eo quod turpis sit; sed censetur invalida & inefficax, & quasi non scripta ex sola præsumpta testatoris voluntate: præsumitur enim fore, ut eam conditionem non apponeret, si professi memor esset. Ad confirmationem dic, non esse idem de conditione, si non nuptiæ, & de conditione, si non ingressus fuerit religionem: Et ratio est, quia Jurisconsulti dicunt conditionem, si non nuptiæ à legato rejicere, ob Reipublicæ favorem circa liberorum procreationem; qui quidem favor non tribuitur in iure professioni religionis, quamvis matrimonio professor sit: ac non est melior in ordine ad civile multiplicacionis Reipublicæ bonum; & ita non est rejiciatur conditio, si religionem non ingrederetur, & rejiciatur, si non nuptiæ: quippe hæc, & religioni refragatur, favet tamen matrimonio; & liberorum procreationi. Insuper privato illius legati avertit à matrimonio garrali, cum tamen (ut in prima ratione probavimus) non presumatur fore, ut à professione religionis avertat. Ad secundum respondetur, tunc valere argumentum, quando utriusque eadem est ratio, quod hic non contingit: quippe statum non valet defectu potestatis in statuentibus; nec enim in monasterii præjudicium integrum et laicis statueret cap. Eccles. de constit. At testator libera de rebus suis disponendi facultate potitur l. 1. c. de sacrosanctis. Eccles. Ad tertium, neganda est ea doctrina, sed ille religionem ingrederens sola quingenta consequatur, ut probavi lib. 1. de matrimonio disp. 34. num. 13. Ad ultimum dico, favori publico inducto ex sola juris dispositione, independentem à voluntate disponentis non posse à disponente derogari: si fecus quando in favor ex sola præsumpta disponentis voluntate inducitur, ut contingit in hoc eventu. Et ideo hæc sententiam tenet Bald. l. fin. in princ. num. 1. & 2. c. de Episcop. & cleric. & ibi Paul. num. 5. & auct. nisi rogati, nu. 3. & num. ult. c. de Trebell. Item Bald. conf. 196. nu. 1. lib. 1. & conf. 107. nu. 13. vol. 1. Alex. conf. 121. a nu. 13. lib. 7. Dec. conf. 426. nu. 2. & 3. & conf. 119. a nu. 4. usque ad 7. vol. 3. & conf. 259. a nu. 3. usque ad 5. vol. 2. & c. in presentia in nova edit. a nu. 229. usque ad 234. de probat. & ejus Additionator num. 195. Angel. conf. 50. nu. 2. Aymon conf. 52. nu. 1. vol. 1. Ripa lex factio. & si quis rogatus, el. 1. num. 39. ff. ad Trebell. Alear. conf. 53. nu. 3. lib. 9. & l. gallus §. & quid si tantum in 2. lectura nu. 7. ff. de liber. & postb. & ibi Gallus. nu. 18. Beronius conf. 27. nu. ult. vol. 1. & in suis 99. q. 34. nu. 1. Sapia addit. ad Abbatem d. c. in presentia, nu. 40. vers. circa istum casum. Alesius Clemens de patria potestate c. ult. nu. 72. habetur tom. 8. tract. 1. 2. ) Joann.